ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2023 № 1489
г. Богданович

О внесении изменений в постановление главы городского округа Богданович
от 28.01.2019 № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное

развитие сельских территорий городского округа Богданович до 2025 года»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
соответствии с решением Думы городского округа Богданович от 22.12.2022 № 38 «О
бюджете городского округа Богданович на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов» (в ред. от 27.07.2023 № 60), в целях актуализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий городского округа Богданович до 2025
года», утвержденной постановлением главы городского округа Богданович
от 28.01.2019 № 142, согласно статье 28 Устава городского округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы городского округа Богданович от 28.01.2019
№ 142 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий городского округа Богданович до 2025 года», следующие
изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 число «2025» заменить числом «2027»;
1.2. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских

территорий городского округа Богданович до 2025 года», утвержденную
постановлением главы городского округа Богданович от 28.01.2019 № 142
с изменениями, внесенными постановлениями главы городского округа Богданович
от 24.06.2019 № 1173, от 19.12.2019 № 2324, от 06.02.2020 № 189, от 21.10.2020 №
1324, от 13.04.2021 № 475, от 17.06.2021 № 764, от 05.08.2021 № 1051, от 28.01.2022
№ 92, от 18.03.2022 № 366, от 08.09.2022 № 1362, от 30.12.2022 № 2010, от 07.04.2023
№ 597, следующие изменения:

1.2.1. В строках, касаемых срока реализации программы, число «2025» заменить
на число «2027»;

1.2.2. Строку 6 паспорта муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий городского округа Богданович до 2025 года» изложить в новой
редакции:

«
6 Объёмы ВСЕГО бюджетных средств на 2019-2027 годы 37565,25 тыс.руб.,

финансирования
муниципальной
программы по годам
реализации, тыс. руб.

в том числе по годам:
2019 год 3722,00 тыс.руб.,
2020 год 3159,25 тыс.руб.,
2021 год 9401,3 тыс.руб.,
2022 год 5008,0 тыс.руб.,
2023 год 12874,7 тыс.руб.,
2024 год 1350,0 тыс.руб.,
2025 год 1350,0 тыс.руб.,
2026 год 350,0 тыс.руб.,
2027 год 350,0 тыс.руб.
всего средств федерального бюджета 0,00 тыс.руб.,
в том числе по годам:
2019 год 0,00 тыс.руб.,
2020 год 0,00 тыс.руб.,
2021 год 0,0 тыс.руб.,
2022 год 0,0 тыс.руб.,
2023 год 0,0 тыс.руб.,
2024 год 0,0 тыс.руб.,
2025 год 0,0 тыс.руб.,
2026 год 0,0 тыс.руб.,
2027 год 0,0 тыс.руб.
всего средств областного бюджета 17570,90 тыс.руб.,
в том числе по годам:
2019 год 2252,00 тыс.руб.,
2020 год 1526,70 тыс.руб.,
2021 год 4791,6 тыс.руб.,
2022 год 2279,3 тыс.руб.,
2023 год 6721,3 тыс.руб.,
2024 год 0,0 тыс.руб.,
2025 год 0,0 тыс.руб.,
2026 год 0,0 тыс.руб.,
2027 год 0,0 тыс.руб.
всего средств местного бюджета 15369,50 тыс.руб.,
 в том числе по годам:
2019 год 353,30 тыс.руб.,
2020 год 642,50 тыс.руб.,
2021 год 3726,4 тыс.руб.,
2022 год 1769,7 тыс.руб.,
2023 год 5477,6 тыс.руб.,
2024 год 1350,0 тыс.руб.,
2025 год 1350,0 тыс.руб.,
2026 год 350,0 тыс.руб.,
2027 год 350,0 тыс.руб.
всего внебюджетных средств 4624,85 тыс. руб.,
 в том числе по годам:
2019 год 1116,70 тыс.руб.,
2020 год 990,05 тыс.руб.,
2021 год 883,3 тыс.руб.,
2022 год 959,0 тыс.руб.,
2023 год 675,8 тыс.руб.,
2024 год 0,0 тыс.руб.,
2025 год 0,0 тыс.руб.,

2026 год 0,0 тыс.руб.,
2027 год 0,0 тыс.руб.

         »;
1.2.3. Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния проблем на

территории городского округа Богданович, на решение которых направлены
мероприятия муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий городского округа Богданович до 2027 года» изложить в новой редакции:

«Для успешного решения задач по наращиванию экономического потенциала
аграрного сектора требуется системный подход, важнейшей частью которого
является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе,
преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском
хозяйстве и других отраслях экономики села.

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует
формированию социально-экономических условий устойчивого развития
агропромышленного комплекса. Низкий уровень комфортности проживания на
сельских территориях влияет на миграционные настроения сельского населения,
особенно молодежи. Соответственно сокращается источник расширенного
воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной отрасли.

Содействие решению задачи притока специалистов на сельские территории и
закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает необходимость
формирования на сельских территориях базовых условий социального комфорта, в
том числе удовлетворения первоочередной потребности в жилье. Одним из
приоритетных направлений в сфере комплексного развития сельских территорий
городского округа Богданович является мероприятие по улучшению жилищных
условий граждан.

В ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских
территорий городского округа Богданович Свердловской области на 2014-2017 годы
и на период до 2020 года» были созданы правовые и организационные основы
муниципальной жилищной политики, определены ее приоритетные направления и
отработаны механизмы реализации.

Мероприятия программы «Устойчивое развитие сельских территорий
городского округа Богданович Свердловской области на 2014-2017 годы и на период
до 2020 года» были направлены на реализацию комплексного подхода к развитию
жилищного строительства и явились продолжением реализации мероприятий
муниципальной целевой программы «Социальное развитие села до 2015 года». В
рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий городского округа
Богданович Свердловской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
осуществлялись мероприятия по улучшению жилищных условий населения,
проживающего в сельских населенных пунктах городского округа Богданович, в том
числе молодых семей и молодых специалистов, на цели обеспечения объектами
социальной и инженерной инфраструктуры. В связи с высокой заинтересованностью
граждан, проживающих в сельской территории городского округа Богданович в
реализации муниципальной целевой программы «Социальное развитие села до 2015
года», подтвержденной их активным участием, реализация мероприятий этой
подпрограммы была продолжена в рамках соответствующей программы в 2014-2018

годах. За 2013-2018 годы в рамках этой программы улучшили жилищные условия
19 семей, проживающих в сельских населенных пунктах, а также введено 1186,0 кв.м
жилья.

Учитывая высокий интерес граждан в участии в данной программе
целесообразно ее продолжение в 2019-2027 годах в муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий городского округа Богданович до 2027
года». Реализация программы осуществляется за счет средств федерального,
областного и местного бюджетов, направлена на создание условий для реализации
основных мероприятий Программы, поддержку развития жилищного строительства,
внедрение механизмов привлечения кредитных и инвестиционных средств для
обеспечения земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного
строительства в сельских населенных пунктах.

Мероприятия муниципальной программы реализуются в рамках
государственной программы Свердловской области «Комплексное развитие сельских
территорий Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением
Правительства Свердловской области от 08.09.2021 № 582-ПП и постановления
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие
сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации».

1.1. Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских территорий
городского округа Богданович

На территории городского округа Богданович располагается 39 сельских
населенных пунктов.

Общая площадь территории городского округа Богданович составляет
1497,99 кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 68315 га.

Характеристика землепользования на сельских территориях городского округа
Богданович приведена в таблице 1.

Таблица 1

Характеристика землепользования на сельских территориях городского округа
Богданович по состоянию на 01.01.2023

№
п/п Показатели Ед. изм. Количество

1. Общая площадь территорий городского округа
Богданович кв.км 1497,99

1.1 - леса кв.км 241,70
1.2 - водоемы кв.км 11,40

1.3 - площади земель, отведенные под застройку
населенных пунктов га 720

1.4
- площади земель, отведенные под застройку
сооружений производственного назначения и
инженерных коммуникаций (дороги, ЛЭП,

га 144

газопроводы, сооружения связи и т.п.)
- площади земель сельскохозяйственного
назначения - всего га 68315

га 347371.5 - в том числе используемые под посевы
сельскохозяйственных культур % 50,85
Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 7
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 43 355
- в них среднегодовая численность работающих чел. 1 2652

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 72 732
Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 59
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 18 053
- в них среднегодовая численность работающих чел. 1283

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 15 044
4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 7 100

5 Площадь земель, используемых для личного
подсобного хозяйства га 11 178

1.2. Сельское население городского округа Богданович

Численность сельского населения городского округа Богданович по состоянию
на 01.01.2023 года составила 16454 человек.

Структура занятости трудоспособного сельского населения характеризуется
следующими данными:

- сельскохозяйственное производство - 1141 человек (7,3%) (таблица 2),
- организации бюджетной сферы - 1164 человека (6,0%),
- организации прочей сферы – 3359 человек (17,3%),
- личное подсобное хозяйство - 1018 человек (5,2%),
- работает за пределами сельских территорий - 2542 человека (13,1%),
- не обеспечено работой – 1338 человек (6,9%).
Дефицит кадров в сфере сельского хозяйства городского округа Богданович

составляет 28 человек, специалистов сельских учреждений социальной сферы -
185 человек.

Таблица 2

Структура занятости трудоспособного сельского населения в сельском хозяйстве
городского округа Богданович

Наименование
показателей 2018 2019 2020 2021 2022

Число сельскохозяйственных
предприятий, всего 65 69 71 70 73

в т.ч. крестьянских и фермерских
хозяйств 56 62 65 59 63

Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг в
фактических ценах по кругу крупных
и средних сельхозпредприятий (тыс.
рублей)

580457
3 6467728 7301042 9 050 851,6 11 353 075

Валовое производство основных
продуктов, тонн

- зерно 34683,
5 40203,1 41056,3 19341,0 55588,8

- картофель 80259,
7 87857,9 91778 2005,0 40300

- овощи 5337 7222,7 11156 2,5 320,0

- молоко 28216,
6 30479,3 36327,8 72806,9 74057

- мясо 1744,5 1678,6 1992,7 2601,8 66569,8
- яйцо (тыс. штук) 0 0 0 0 0
Продуктивность скота и птицы:
- удой на одну корову, кг 7278 7732 8947 9390 9495
- яйценоскость на курицу-несушку,
штук 0 0 0 0 0

Среднемесячная заработная плата
одного работника (рублей) 33338 36594 41549 48283,9 50291

1.3. Развитие агропромышленного комплекса городского округа Богданович

На территории городского округа Богданович осуществляют деятельность
7 сельскохозяйственных организаций: ООО «Байны», ООО «БМК», ООО «Даждь»,
ООО «Русь Великая», ООО «НП Искра», ООО «Исток и АО «Свинокомплекс
«Уральский», 61 крестьянско-фермерское хозяйство. Среднемесячная заработная
плата составила 48 816,4 руб. или 101,1% к 2021 году. Основное направление
деятельности сельскохозяйственных организаций - производство молока, мяса, зерна,
картофеля. За 2022 год произведено: молока – 36,8 тыс. тонн, или 123% к 2021 году;
удой на фуражную корову по городскому округу составил 8614 кг. Отгружено
товарной продукции на сумму 9,1 млрд. рублей или 100% к уровню 2021 года. По
итогам работы за 2022 год:

- 6 прибыльных организаций,
- одно убыточное предприятие (основная причина – неблагоприятные погодные

условия (засуха).
Объем прибыли прибыльных организаций – 71,3 млн. руб., или 137,7% к 2021

году. В 2023-2027 годах все сельскохозяйственные организации планируют получить
прибыль при благоприятных погодных условиях. Доля прибыльных
сельскохозяйственных организаций в общем их числе – 85,7%.

1.4. Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы, уровень
обеспеченности их коммунальными услугами на сельских территориях городского

округа Богданович

Общая площадь жилищного фонда сельских населенных пунктов, находящихся
на территории городского округа Богданович на 01.01.2023 года составляет
285,2 тыс.кв.м, в том числе:

- многоквартирные жилые дома – 214,0 тыс.кв.м,
- индивидуальные жилые дома - 71,2 тыс.кв.м.
Обеспеченность жильем в 2022 году составила 25,89 кв.м в расчете на одного

сельского жителя.
На 01.01.2023 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий

104 сельских семей, в том числе 28 сельских молодых семей и молодых специалистов,
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма.

Доля аварийного и ветхого жилья составляет – 0,001% (1,449 тыс.кв.м).
Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности

электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 64%, сетевым газоснабжением –
51%.

По состоянию на 01.01.2023 в сельских населенных пунктах городского округа
Богданович функционируют:

- 13 общеобразовательных школ на 4142 ученических места,
- 12 детских сада на 1330 мест,
- 8 фельдшерско-акушерских пунктов и 5 офисов врача общей практики,
- 16 учреждения культурно-досугового типа на 3256 мест,
- 24 плоскостных спортивных сооружений общей площадью 22930 кв.м.

1.5. Газоснабжение

На 01.01.2023 года в сельских населенных пунктах городского округа
Богданович к системе сетевого газоснабжения подключены 24 из 39 населенных
пунктов.

По состоянию на 01.01.2023 года сетевым газом обеспечено 51% жилищного
фонда сельских населенных пунктов городского округа Богданович.

В период 2019-2027 годов планируется осуществить подключение к сетевому
газоснабжению следующих сельских населенных пунктов: село Щипачи, деревня
Раскатиха, деревня Кондратьева, деревня Билейка, деревня Поповка.

1.6. Водоснабжение

По состоянию на 01.01.2023 года распределительная система водоснабжения
сельских населенных пунктов городского округа Богданович включает в себя
24 водозабора (24 артезианские скважины), 12 водонапорных башен, 122,5 км
поселковых водопроводных сетей. На текущий момент система водоснабжения
сельских населенных пунктов городского округа Богданович не обеспечивает в
полной мере потребности населения и производственной сферы в воде.

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и
уличных водопроводных сетей составляет в сельских населенных пунктах городского
округа Богданович около 85%.

На текущий момент более 70% объектов водоснабжения требует срочной
замены.

Только около 50% площади жилищного фонда в сельских населенных пунктах
городского округа Богданович подключены к водопроводным сетям. Еще 10%
сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной сети
(водоразборными колонками), 40% сельского населения городского округа
Богданович получают воду из колодцев и собственных скважин.

В период 2019-2027 годов требуется осуществить строительство локальных
водопроводов протяженностью 40 км в сельских населенных пунктах: село Суворы,
село Гарашкинское, село Ильинское, село Волковское, село Чернокоровское, село
Тыгиш, село Кунарское, деревня Билейский рыбопитомник, поселок Красный Маяк,
село Грязновское, село Бараба, село Каменноозерское, село Коменки.

1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры

По состоянию на 01.01.2023 года централизованные системы теплоснабжения
имеются только в отдельных сельских населенных пунктах городского округа
Богданович. Уровень износа объектов теплоснабжения составляет 80%.

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного жилищного
фонда и социальной сферы в сельских населенных пунктах городского округа
Богданович: село Байны, поселок Полдневой, село Коменки.

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов организован.
При этом количество частных домовладений, заключивших договоры на вывоз и
утилизацию бытовых отходов, составляет менее 60%.

Вывоз ТБО на утилизацию производится на городской полигон твердых
бытовых отходов города Сухой Лог.

Специальных полигонов для сбора и утилизации бытовых и производственных
отходов на сельских территориях муниципального образования не имеется.».

1.2.4. Приложения № 1, № 2 к муниципальной программе изложить в новой
редакции (прилагаются).

2. Положение пунктов 1.1., 1.2.1., 1.2.3. настоящего постановления вступают в
силу с 01 января 2024 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского
округа Богданович.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы городского округа Туманова Д.В.

Глава городского округа Богданович         О.П. Нейфельд